

EXPT. A/SER-029893/2023

CONSULTAS DE LICITADORES SOBRE EL EXPEDIENTE DEL CONTRATO “SERVICIO DE SEGURIDAD DE LAS DEPENDENCIAS E INSTALACIONES DE LA CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA Y ADMINISTRACIÓN LOCAL (3 LOTES)”.

A la vista de las distintas consultas realizadas en el expediente de referencia sobre diversas cuestiones se informa lo siguiente:

- 1. Pregunta:** Se solicita la información de los elementos de seguridad (equipos y sistemas) que hay instalados en los edificios de cada lote, escáneres y arcos, tanto su número con marca y modelo.

Respuesta: Se relacionan los datos relativos a arcos y escáneres:

SEDE	ARCOS DETECTORES DE METALES		ESCÁNERES DE RAYOS X	
	CANTIDAD (Nº)	MARCA Y MODELO	CANTIDAD (Nº)	MARCA Y MODELO
PUERTA DEL SOL 7	NO SE ENCUENTRAN DENTRO DEL ALCANCE DEL CONTRATO DE ACUERDO AL APARTADO j) DE LA CLÁUSULA 4 DEL PPT			
CARRETAS 4	NO SE ENCUENTRAN DENTRO DEL ALCANCE DEL CONTRATO DE ACUERDO AL APARTADO j) DE LA CLÁUSULA 4 DEL PPT			
PONTEJOS 3	1	CEIA CLASSIC	1	HI-SCANPS-5030-S
GRAN VÍA 6	1	CEIA CLASSIC	1	HI-SCANPS-5030-S
GRAN VÍA 12	0	-	0	-
GRAN VÍA 30	1	CEIA CLASSIC	1	HI-SCANPS-5030-S
CASTELLÓ 123	1	CEIA CLASSIC	1	HI-SCAN 5030 SI
VALPORTILLO PRIMERA 9	0	-	0	-
FORTUNY 51	0	-	0	-
ALCALÁ 4	0	-	0	-
ALCALÁ 16	0	-	0	-
CARRERA DE SAN JERÓNIMO 13	1	DS-99, nº de serie 270803	1	LINESCAN SYS222

- 2. Pregunta:** En relación a lo indicado en el apartado j) de la cláusula 4ª del Pliego de Prescripciones Técnicas, de tener a disposición de la Consejería 3 arcos y 2 escáneres, ¿es de aplicación en los 3 lotes del contrato? Una vez utilizados, ¿la empresa procedería a retirarlos? En el caso de que el equipo se quedara fijo por necesidades del servicio, ¿estos aparatos se facturarían aparte o estarían incluidos en la oferta económica?

Respuesta: De acuerdo con el apartado j) de la Cláusula 4ª del Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares, esta indicación **sólo resulta de aplicación al Lote 1 del contrato**, empleándose estos equipos adicionales en los edificios del Lote 1 (en uno cualquiera de los edificios, en varios o en todos ellos).

La retirada de estos equipos adicionales (por parte del adjudicatario, con sus propios medios y sin coste repercutible a la Consejería) se producirá al finalizar la causa que motivase su requerimiento por parte de la Consejería, de entre las causas contempladas al efecto en el contrato.

- 3. Pregunta:** Solicitan el listado de personal a subrogar del Lote 1 en formato Excel, en el que se indique, entre otros, la jornada de cada trabajador.

Respuesta: En el apartado de ‘Pliegos de condiciones’ del enlace: <https://contratos-publicos.comunidad.madrid/contrato-publico/servicio-seguridad-dependencias-e-instalaciones-consejeria-presidencia-justicia-0> se publica el listado legible de personal a subrogar del Lote 1, en formato Excel, con indicación de la jornada de cada trabajador.

- 4. Pregunta:** En cuanto a la subrogación del Personal del Lote 3, en la pasada licitación salía como concurso independiente con tres edificios, C/Alcalá, 4, Carrera de San Jerónimo y Ventura Rodríguez; en esta licitación se han metido en conjunto como Lote 3. Se observa que se mantienen los vigilantes adscritos al edificio de la Carrera de San Jerónimo y los adscritos a los vigilantes de la Calle Alcalá, ¿qué ocurre en la licitación actual con el edificio ubicado en calle Ventura Rodríguez, 7 y el presumible personal a subrogar que prestaba servicio en dicho inmueble?

Respuesta: El edificio situado en Calle Ventura Rodríguez 7 queda fuera del objeto del contrato en licitación.